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„Barangolások 
Betőországban" 
Gyermekkönyvtárosok 

továbbképzése Vásárhelyen 
Békés, Tolna és Csongrád 

megye könyvtárosainak 
szervezett 3 napos előadás-
ét bemutatósorozatot a Ma-
gyay Könyvtárosok Egyesü-
lete, a Somogyi-könyvtár, a 
hódmezővásárhelyi tanács 
vb művelődésügyi osztálya, 
valamint a városi TIT szer-
vezet és a Németh László 
könyvtár. A továbbképzési 
napok megnyitóját tegnap, 
kedden tartották meg a vá-
sárhelyi gyermekkönyvtár-
ban; Gál József, a városi 
tanács osztályvezetője kö-
szöntötte a körülbelül 100 
gyermekkönyvtárost, ma j d 
dr. Riesz Béla főiskolai do-
cens tartotta meg az első 
előadást „A jövő iskolája 
— az iskola jövője" címmel. 

A többi, tegnap elhang-
zott előadás az iskolák és 
a könyvtárak kapcsolatával 
foglalkozott, különös tekin-
tettel arra a szerepre, ame-
lyet a gyermekkönyvtárak 
betölthetnek a korszerű is-
kolai oktatás segítésében. 

Ma, szerdán a könyvtá-
rakban folytatott művészeti 
nevelés kérdései adják a 
tematikát, a zenei és vizuá-
lis készségek fejlesztését 
bemutató foglalkozásokon ls 
szemléltetik, ezeket a Csong-
rád megyei városok könyv-
táraiban tartják. A tovább-
képzés harmadik napján, 
csütörtökön a könyvtárosok 
és a pedagógusok együttmű-
ködését vizsgálják az elő-
adók, hazai és külföldi ta-

pasztalatok felsorakoztatá-
sával 

A továbbképzési napokon 
megtekinthetik a könyvtáro-
sok a vásárhelyi gyermek-
könyvtár nyári játszóköré-
nek munkáiból rendezett ki-
állítást. Az elmúlt aváron 
hetenként különböző érdek-
lődésű gyerekeket hívtak a 
könyvtárba, agyagozó, báb, 
batikoló, szövő-fonó. alán-
dékkészitő és „Indián" kör 
működött , s a tehetséges 
óvodások és iskolások mun-
kái most kiállítótermet kap-
tak. 

A továbbképzés résztve-
vői érdekes, hasznosan for-
gatható füzetet is kézhez 
kaphatnak: a Somogyi-
könyvtár Barangolások Be-
tűországban c immel gyer-
mekkönyvtári foglalkozások 
leírásait adta ki (szerkesz-
tette: Hajdú Géza és Sárá-
né Lukácsi/ Sarolta). A gyer-
mekévben meghirdetett öt-
letpályázatra Csongrád me-
gye könyvtárosai 24 könyv-
tári foglalkozás forgató-
könyvét küldték be, ezek 
közül válogatták a most 
megjelent füzet anyagát. A 
gyermekfoglalkozásokat ter-
vező könyvtárosok számos 
j ó ötletet kaphatnak a vál-
tozatos tematikájú forgató-
könyvekből. amelyek szer-
zői komplex módszereket 
alkalmaztak, a gyerekek ak-
tivizálására törekedtek. 

Eszmecsere 
a KISZ. 

központban 
Jugoszláv ifjúsági 

küldöttség 

hazánkban 

Látogatást tett hazánkban 

a Jugoszláv Szocialista Ifjú-

sági Szövetség konferenciá-

jának dr. Vaszil Tuprkovszki 

elnök vezette delegációja. A 

küldöttséget tegnap, kedden 

reggel a rüszkei határátkelő-

helyen Bódi György, a K ISZ 

Csongrád megyei Bizottsá-

gának első titkára fogadta, 

és kisérte tovább a fővá-

rosba. 

* 

A küldöttség Budapesten, 

a KISZ-központban megbe-

szélést folytatott dr. Maróthy 

Lászlóval, az MSZMP PB 

tagjával, a K ISZ K B első 

titkárával. Eszmecserét foly-

tattak a nemzetközi, külö-

nösen az európai ifjúsági 

mozgalom aktuális kérdései-

ről, a magyar és a jugo-

szláv Ifjúsági szövetség 

együttműködésének fejlesz-

téséről. 

A delegáció tegnap este 

hazautazott; Röszkén Bódi 

György búcsúztatta a kül-

döttséget 

Ifjúság és politika 

A népművészet 
és holdudvara 

kiállítási 
napló 

PÁLL ÁGOSTON KO-
ROND I FAZEKASMESTER 
K IÁLL ÍTÁSA a napokban 
nyüt meg a Közművelődési 
Palota kupolá jában. Ko-
rond Székelyföld legismer-
tebb és legnagyobb fazekas-
faluja. úgv tartják, minden 
második házban forog a ko-
rong. izzik a kemence, fut 
az íróka. Pá l l Ágoston, a 
fiatal népművész a legősibb 
fazekashagyományok értő 
folytatója. A korondi csere-
pes népművészet sajátossá-
ga a nyitottság, mely épp 
abból fakad, hogy sok mes-
ter dolgozott egymás mel-
le t t munká ikat messzi vi-
dékre, távoli vásárokra is 
elvitték. S hozták magukkal 
ez ú j motívumkincset, a for-
m á k és díszítések var iáció i t 
Mégis kialakult egyfajta ko-
rondi stílus. Ennek jellem-
zője, hogy elsősorban boká-
lyok és tányérok formálód-
nak a fazekaskorongokon; 
hogy a geometrikus díszíté-
sek mellett növényi és álla-
t i mot ívumok szereoelnek 
leggyakrabban (elsősorban 
madarak és szarvasok) 
csontfehér alapra sárga, 
mélybarna, sötétzöld és rit-
kábban kék színű dekoráció 
kerüL 

Pál l Ágoston kamarakiál-

lítására belépve az első im-

pulzus az egységes alkotói 

világ. Ügy tűnik, mi lyen 

sok egyforma tányér, bokály 

és tál látható a bemutatón, 

de a figyelmes szemlélő szá-

mára hamar kiderül, hogy 

nincs két egyforma darab. A 

motívumok sokfélesége, a 

változatok gazdasága jel-

lemzi Pál l Ágoston csoda-

szép tárgyait. A tányérok 

peremén végigfutó sorminta 

leggyakrabban geometrikus 

mot ívum vagv növényi in-

dasor, s a belső kör díszíté-

se is többféle. Részint geo-

metrikus, hármas-négyes-

ötös osztatú, részint centrá-

lis viráfimotívujn — napra-

forgó, margaréta, nefelejcs 
— díszíti, részint organikus 
növényi elemeket fest és 
sok tányéron láthatunk ma-
darakat, szarvasokat. Érde-
mes elböngészgetni, hogy a 
madarat vagy a szarvast 
hányféle helyzetben „ír ja 
fö l" a tányérra, a mozdula-
tok micsoda változatosságát 
vonultatja föl. Pá l l Ágoston 
korondi fazekasmunkál az 
erdélyi népművészet vissza-
fogottabb, természethez kö-
zelebbi vi lágát közvetítik 
igen magas színvonalon. 

ÜZEMI A M A T Ö R NÉPI 
I PARMŰVÉSZEK TÁRLA-
TAKÉNT hirdeti a p lakát a 
Juhász Gyula Művelődési 
Központi nagytermében ren-
dezett bemutatót. Kicsit 
zavarba ejtően magyarázko-
dó e z a cím, talán a szerve-
zők-rendezők maguk sem 
voltak tisztában azzal, nép-
művészek, Iparművészek, 
amatőrök vagy autodidakta 
alkotók munká i t gyújtöt-
ték-e csokorba, csak egyben 
voltak biztosak, hogy ezek 
a h imző asszonyok, faragó 
emberek üzemekben dolgoz-
nak. Holott talán nem is ez 
a leglényegesebb ismérv. 
Azért zavarba ejtő ez a cím, 
mert olyan nevekkei is ta-
lálkozik az ember, akiknek 
munká i t m á r látta naivokat 
felvonultató tárlaton, nép-
művészek bemutatkozásán, 
megyei amatőr seregszemlén 
és Iparművészeti kiállításon. 
Talán ez is jelzi, mennyire 
tisztázatlanok fogalmaink az 
„amatőr kalapban". 

Ennek ellenére .16 néhány 

szép munká t láthatunk. Kü-

lönösen értékesnek tartom a 

h ímző asszonyok törekvését, 

hogy az ősi forrásokhoz 

visszanyúlva eredeti szépsé-

gükben teremtsék újjá a 

mezőségi, a vásárhelyi, a 

rábaközi, a torockói, a zalai, 

a palóc vagy a békési hím-

zések motívum- és színvilá-

gát. Érdekes utakat vetnek 
föl a fafaragók, hiszen míg 
egyikük naturalista igyeke-
zettel ötlovas fogatot és hat-
ökrös ekét farag, addig má-
sikuk nagyvonalúan bontja 
ki a fából a parasztság tí-
pusait, ismét másik jól meg-
tanult motívumokat farag 
széktámlára, tékára, tálakra, 
a kővetkező ezeket a motí-
vumokat kopjafára Igyek-
szik átmenteni, ismét mási-
kuk fonott bútorait már 
korszerű térbe, ú j funkció-
val képzeli el. A nemrégi-
ben látott Csongrád megye 
élő népművészete c ímű kiál-
lításhoz képest nem sok 
újat adott ez az üzemire 
szűkített bemutató, bár meg 
kell mondanom, a szép. 
eredeti tisztaságú népművé-
szet újjáélesztéséből soha-
sem lehet elég. 

T. L. 

Erőteljes-e a fiatalok rész-
vétele a közéletben? Milyen 
módszerekkel foglalkoznak a 
pályakezdőkkel? Hogyan se-
gítik a fiatal házasokat? A 
középvezetők megbecsülik-e 
kellően a fiatalokat a szak-
mában és a társadalmi mun-
kában? Milyen a fiatalok 
eszmei-politikai nevelésének 
hatékonysága? Hogyan érez-
teti hatását a K ISZ párt-
Irányításának rendszere? A 
vállalati döntésekben hogyan 
vesznek részt a fiatalok? 

Ilyen és ezekhez hasonló 
kérdések hangzottak el az 
MSZMP tanácsi szolgáltató 
és kommunális vállalatok te-
rületén folyó ifjúságpolitikai 
munkáról rendezett tanácsko-
záson, amelyen részt vett 
Kamenszki Péter, a Csong-
rád megyei pártbizottság 
munkatársa, a megyei Ifjú-
ságpolitikai bizottság titkára 
is. Rigó Szilveszter, a városi 
pártbizottság osztályvezetője, 
a pártbizottság mellett mű-
ködő ifjúságpolitikai bizott-
ság elnöke megnyitó szavai-
ban hangsúlyozta e tanács-
kozás jelentőségét, különös 
tekintettel arra, hogy e vál-
lalati pártbizottsághoz tizen-
egy szolgáltató, illetve kom-
munál is vál lalat tartozik és 
tevékenységük jelentős részt 
képvisel a várospolitikában, 
Szeged és Csongrád megye 
lakossága igényeinek kielé-
gítésében. Az írásban előre 

: megküldött előterjesztéshez 
; Kószó József, a vállalati 
! pártbizottság szervező titká-
j ra és Ormay Éva, a vállalati 

párt.-végrehajtóbizottság tag-
ja fűzött szóbeli kiegészítést 

A tizenegy szolgáltató, 
kommunál is , valamint épí-
tőipari vál lalat dolgozóinak 
létszáma napja inkban 4854, 
amelyből a 30 éven alul iak 
száma 1581, s ebből a mun-
kások 71 százalékot képvisel-
nek. Ezzel fezemben a KISZ-
tagok száma 501, s közülük 
a munkásfiatalság a KISZ-
tagság 63 százalékát teszi ki. 
Vállalatonként a K ISZ szer-
vezettsége eltérő, jóllehet a 
két esztendeje létrejött válla-
lati KISZ-bizottság tevékeny-
sége folytán közel tíz száza-
lékkal növekedett a KISZ 
szervezettsége, főleg munkás-
fiatalokkal. 

Az M S Z M P K B ifjúságpo-
litikai határozatának megje-

lenése óta lényeges változást 
hozott e vál lalatoknál dolgo-
zó fiatalok megítélése köte-
lességeik és jogaik gyakor-
lásában. Mind a vállalatok 
dolgozói, m ind a párt és a 
társadalmi szervek, a gazda-
sági vezetők reális képet al-
kothattak a fiatalok munká-
járól, politikai arculatáról, 
helytállásunkról a tanulás-
ban. A párt ifjúságpolitikai 
határozatának folyamatos és 
soros végrehajtására kezdet-
től fogva intézkedési terve-
ket dolgoztak ki és azok vég-
rehajtását különböző fórumo-
kon kérték számon, ellenőriz-
ték. Ennek eredménye a 
többi között, hogy ma má r 
biztosított a fiatalok érdek-
védelme, képviseletük a vál-
lalati döntésekben. Figyelem-
mel vannak egzisztenciájuk 
megalapozásira, kulturális 
Igényeik kielégítésére, szoci-
ális helyzetük javítására, a 
sportolási lehetőségek bőví-
tésére, szakmai é6 politikai 
műveltségük gyarapítására. 

Néhány példával ls bizo-
ny itha tó ez: az ingatlankeze-
lő vállalat 1975 óta hét fia-
talt nevezték ki osztályve-
zetői, termelésirányítói mun-
kakörbe; a Vízművek és Für-
dőknél 60 fiatal szerzett 
szakmunkás-bizonyítványt, a 
Szegedi Magas- és Mélyépí-
tőipari Vál lalatnál 13-an kö-
zépiskolában, 16-an felsőfokú, 
24-en különböző szakirányú 
oktatási intézményekben ta-
nulnak. A Csongrád megyei 
Beruházási Vál lalatnál né-
gyen folytatnak tanulmányo-
kat középi-, illetve felsőfokú 
tanintézetekben, más válla-
latoknál pedig többen sikere-
sen végezték el az általános 
iskola nyolc osztályát. Rend-
szeres és folyamatos a je-
lentkezés a marxizmus—le-
ninizmus középiskolára és 
egyetemre. Évente mintegy 
400 fiatal vesz részt különbö-
ző fokú politikai oktatásban. 

Az M S Z M P szolgáltató és 

kommuná l is vállalatok bi-

zottsága területéhez tartozó 

vállalatok segítik a fiatalok 

lakásproblémáik megoldását 

is. A Vízművek és Fürdők 

az utóbbi években hat szol-

gálati és 17 munkáslakáshoz 

segített fiatalokat, kettőnek 

pedig vállalta a bérlőkijelö-

lési joggal j á ró anyagi hoz-
zájárulást; a Patyolat Válla-
latnál hatan kaptak munkás-
lakást, négyen kamatmentes 
lakásépítési kölcsönben ré-
szesültek. A fodrász vállalat 
hét fiatal dolgozójának biz-
tosított kamatmentes lakás-
építési kölcsönt 

A K ISZ párttaggá nevelő 
munká jára jellemző e válla-
latoknál, hogy a tagfelvétel-
nél egyik ajánló a K1SZ-
alapszervezet. Lényegesen 
javul t a fiatalokkal való sok-
oldalú foglalkozás a vállala-
ti KISZ-bizottság létrejötte 
óta. Tavaly és az idén nap-
jainkig 37 fiatal párttag-
felvételénél volt egyik aján-
ló a K ISZ , s az év hátralévő 
részében még ú jabb jelent-
kezőket fog a ján lan i a párt-
ba. Az előkészítő munka 
még jobb is lehetne, ha né-
hány vál la latnál javítanának 
a szakmai és a politikai ok-
tatás propagandáján, egyálta-
lán a pályakezdő fiatalok 
munkahelyi beilleszkedésé-
ben, ha ösztönözték őket a 
mozgalmi munkára , a sza-
bad idő hasznos kihasználá-
sára. 

A tanácskozás igen ered-

ményes volt, lévén hogy a 

pár tmunka szerves részét al-

kotja az ifjúságpolitikai ha-

tározat végrehajtása, amely 

össztársadalmi ügy: az ifjú-

ság politikai, erkölcsi és 

munkára nevelése. Az 
MSZMP szolgáltató és kom-
munális vállalatok bizottsá-
ga területén érdemes és 
eredményes a munka a párt 
ifjúságpolitikai határozatának 
végrehajtásában, figyelembe 

véve a tizenegy vállalat 

profi l jából adódó eltérő vagy 

azonos sajátosságokat. To-

vábbra is növelni kell a 

munkásfiatalok arányát a 

KISZ-ben azzal a feltétellel, 

hogy kötelességüket éppúgy 

gyakorolják, min t jogalkat. 

Erősíteni kell a K I S Z hatá-

sát a fiatalok körében, fo-

kozni eszmei és politikai ne-

velésüket a párt- és a tö-

megszervezetek, a gazdasági 

vezetők összehangolt mun-

kájával, különös figyelemmel 

a még KISZ-en kívül i fiata-

lokra. 

L. r . 

Brigádséta 
a Nemzeti Múzeumban 
Az elmúlt év őszén hir-

dette meg Szabad szombat 
címmel új programsorozatát 
a Magyar Nemzeti Múze-
um. Szombatonként vendé-
gül látták a szocialista bri-
gádokat, munkahelyi közös-

ülést tartott 
a járási KISZ-bizottság 

Hétfőn délután a szatyma-
zi művelődési ház pinceklub-
jában tartott ülésükön a 
K ISZ Szeged járási bizott-
ságának tagjai megvitatták a 
Szatymazon működő KISZ-
alapszervezetek munkáját, te-
vékenységük eredményeit és 
gondjait. 

Ezután az Edzett Ifjúsá-
gért mozgalom tapasztalatait 
és a soron következő tenni-
valókat összegezték. A já-
rás községeiben 1977-ben 
szervezték meg a mozgalom 
koordinációs bizottságait 
Ezek feladata volt a tömeg-
sport-mozgalom szervezése, a 
sportpályák bővítésének elő-
készítése. Kezdetben jelen-
tős eredmények születtek: 
mintegy kétszeresére nőtt a 
falusi sportpályák száma, 
sok fiatal kapcsolódott be a 

tömegsportmozgalomba. Az 
első időszakban a falusi 
KISZ-szervezetek sok segít-
séget kaptak a községi párt-
szervektől, a tanácsoktól és 
a szakszervezettől is. A se-
gítség később megfogyatko-
zott, a KISZ-re maradt az 
összes szervező munka, vlsz-
szaesett a korábban már el-
ért színvonal. 

A járási KISZ-bizottság 
véleménye szerint Igen ala-
csonyak a jelvényszerzés kö-
vetelményei, ugyanakkor sok 
adminisztrációs kötelezett-
ség terheli az egyébként 
ésszerű kezdeményezéseket. 

A járási KISZ-bizottság 

feladatul tűzte ki a társszer-

vekkel való jobb együttmű-

ködést, a sportmunka folya-

matos értékelését. 

ségeket, melynek tagjai 
megismerkedtek a magyar 
nemzet történetével, a mú-
zeum imponans épületével, 
kiállításaival. A múzeumi 
brigádséta hamarosan nép-
szerű lett. és Csongrád me-
gyéből is több csoport vett 
részt a találkozásokon, be-
szélgetéseken, sétákon. 

Szeptembertől újra indul 
a sorozat. A múzeum házi-
asszonyai, akik jó l képzett 
tárlatvezetők, bemutat iák a 
vendégeknek a múzeum 
épületet, ma jd a díszterem-
ben elhelyezett magyar ko-
ronát és a koronázási ielvé-
nyeket. 

A történeti sétán a hon-
foglalástól 1849-ig kísérhe-
tik végig az érdeklődők Ma-
gyarország történelmét. 
Megismerkedhetnek honfog-
laló elődeink életével. az 
ásatások során előkerült tár-
gyi emlékekkel, a középko-
ri falvakkal, városokkal, ko-
rabeli mesterségekkel. Lát-
hatják a Székesfehérváron, 
a Szent István Bazilika 
romjai között megtalált H l , 
Béla király és felesége ko-
porsóját. és a benne levő ér-
tékes kegytárgyakat. 

Bemutat ják az Anjou-kor 
lovagi fegyverzetét, Zsig-
mond király idejéből szár-
mazó művészi faragványo-
kat, Nándorfehérvár ma-
kettjét, Mátyás király rene-
szánsz vi lágát érzékeltető 

díszes trónkárpitot, a Dózsa-
felkelés és a Mohácsi csata 
emlékeit, 

A török hódoltság idejé-
ből maradt ránk a díszes 
török vezéri sátor; Erdély 
aranykorának gazdagságát 
szemléltetik a z ötvösműhe-
lyek remekel. valamint 
Bethlen Gábor feleségének 
gazdagon hímzett magvaros 
díszruhája és igazgyöngy fő-
kötője. 

A kuruc kort fegyverek 
idézik, s Rákóczi címeres 
zászlója. A polgári fejlődés 
kezdeteit a k ia lakuló ioar 
első termékeivel reorezen-
tá l j ák ; végül a reformkor, 
az 1848-as forradalom és 
szabadságharc emlékeit lát-
hat ják a történelmi séta 
résztvevői. A program során 
bemutatják a kiállítás kin-
csestárát is. ahol tárlók so-
rát töltik meg a szebbnél 
szebb ékszerek, ékkövek, zo-
máncmunkák . drágaköves 
gyűrűk, aranykupák, serle-
gek, ötvösremekek. 

A Magyar Nemzeti Múze-
u m Szabad szombat c ímű 
programjára levélben vagy 
telefonon jelentkezhetnek a 
szocialista brigádok, munka-
helyi kollektív, vállalati cso-
portok. (Magyar Nemzeti 
Múzeum Budapest, 1370, 
Múzeum körút 14—16.. Pf.: 
364, közművelődési csoport, 
telefon: 134-400/42-es mel-
lék.) 


